



JUBILEUSZ

50. lecia święceń kapłańskich
ks. Prałata Tadeusza Graniczki
i 30. Rocznicą probostwa
w parafii archikatedralnej
we Fromborku

Ksiądz prałat Tadeusz Graniczka urodzony na południu Polski, w Chorzelowie, w diecezji tarnowskiej, swoje życie kapłańskie związał z diecezją warmińską.

Po studiach w Wyższym Seminarium Duchownym w Olsztynie i przyjęciu święceń kapłańskich 09.04.1961 r. pełnił służbę bożą na różnych duszpasterskich placówkach. W 1981 roku przybył do Fromborka i objął funkcję proboszcza bazyliki archikatedralnej oraz wice dziekana braniewskiego, wkrótce także dziekana fromborskiego. Już w roku 1984 został kanonikiem honorowym Warmińskiej Kapituły Katedralnej, a od roku 2005 kanonikiem rzeczywistym oraz Prałatem Honorowym Jego Świątobliwości.

Od lat sprawuje w diecezji różne funkcje min. jako Dziekan dekanatu Fromborka (Dekanat Frombork: *parafia Nawiedzenia NMP—Błudowo, parafia Przenajświętszej Trójcy—Chruściel, parafia Wniebowzięcia NMP—Frombork, parafia św. Małgorzaty—Pierzchały, parafia św. Katarzyny —Płoskinia, parafia św. Jerzego—Szalmia, parafia Wszystkich Świętych—Wierzno Wielkie*), Pomocniczy Archidiecezjalny Konserwator Zabytków, członek Archidiecezjalnej Komisji do Spraw Budownictwa Sakralnego i Konserwacji, wizytator do spraw nauczania religii, członek Rady do spraw Ekonomicznych Archidiecezji Warmińskiej, członek Archidiecezjalnego Zespołu do spraw Funduszu Zapomogowego, kapelan Powiatowej Ochotniczej Straży Pożarnej w Braniewie, kapelan Komendy Powiatowej Policji i Więziennictwa w Braniewie, kapelan Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Psychiatrycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej. Podczas pobytu we Fromborku za wieloletnią działalność społeczną oraz pracę na rzecz ochrony zabytków otrzymał liczne odznaczenia państwowe i resortowe, m.in.: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Srebrny Krzyż Zasługi, Złoty Znak Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP, Złoty Medal za Zasługi dla Pożarnictwa, Brązowy Medal Za zasługi dla Obronności Kraju, Złotą Odznakę Za opiekę nad Zabytkami, Odznakę za Zasługi dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.

W 1998 r. Stolica Apostolska, Kongregacja Kultu Bożego i Sakramentów, działając na mocy uprawnień Jana Pawła II, wydała akt, oficjalnie ustanawiający Najświętszą Maryję Pannę, Patronką u Boga miasta Fromborka. Wprowadzono w każdą środę Nowennę do Matki Bożej Fromborskiej, a od 1982 r. w każdą ostatnią niedzielę miesiąca—Mszę Świętą za Ojczyznę.

Także na poziomie lokalnym jego zasługi są cenione, o czym świadczy statuetka Wiktorii od Miasta i Gminy Frombork przyznana w kategorii Ochrona Zabytków, za szczególną troskę o zachowanie dla przyszłych pokoleń skarbów Dziedzictwa Kulturowego na Wzgórzu Katedralnym.

W ciągu lat spędzonych we Fromborku ks. prałat podejmował znakomitych gości—przedstawicieli stolicy apostolskiej, głowy państw, wielokrotnie Polski Episkopat, nuncjuszy apostolskich, prymasów Polski.

Ksiądz prałat Tadeusz Graniczka, który od 30 lat stoi na czele parafii we Fromborku i gospodarzy na Wzgórzu Katedralnym, oprócz pracy duszpasterskiej ponosi trud utrzymania katedry, podejmując wiele remontów bieżących i długofalowych, konserwując jej wystrój i wyposażenie. Ks. prałat Tadeusz Graniczka był także inicjatorem iluminacji Wzgórza Katedralnego, która została wykonana w 2010 r., a sfinansowana przez Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego.





I. Remonty:

Dachów, wieżyczek i sygnaturki katedry, założenie metalowej balustrady przy sygnaturce
 Remont elewacji zakrystii, kaplicy Szembeka, położenie opaski brukowej przy murach katedry i kaplicy Szembeka, naprawa lukarny i tarczy zegarowej, naprawa okien w kaplicy polskiej i kaplicy Szembeka. Założenie krat żeliwnych wejścia głównego i południowego katedry.

II. Remonty we wnętrzu:

Odnowienie drzwi i naświetla nad drzwiami głównymi, konserwacja polipptyku z 1504 r. i ołtarza głównego w prezbiterium, ołtarzy bocznych: św. św. Józefa, Michała, Stanisława, Antoniego, Karola Boremeusza i Rozalii, Tomasza. Konserwacja ambony, konfesjonatów, figur przyściennych na filarach. Kapitałny remont organów głównych i chórowych, oraz konserwacja płyt z empory organowej.

Wymiana oszklenia w oknach katedry: rozety witrażowej w prezbiterium, wymiana na nowe szkło witrażowe w oknach północnych i zachodnich, konserwacja dwóch okien z witraży figuralnych po stronie południowej.

Rzeźby, obrazy, rzemiosło artystyczne: konserwacja barokowych stali kanonickich, lampki wiecznej, balustrady przy ołtarzu Najświętszego Sakramentu, srebrnych lichtarzy i krzyża z ołtarza głównego, tabernakulum i krucyfiksu z ołtarza Najświętszego Sakramentu, konserwacji obrazu św. Antoniego Padewskiego, konserwacja antependiów ze skóry (kurdybanów) z ołtarzy bocznych. Konserwacja rzeźby architektonicznej kamiennej: portalu zewnętrznego i wewnętrznego kruchty zachodniej i ścian wewnętrznych kruchty, portalu do wyjścia południowego i do zakrystii, płyty kanonika Eyllenburga, epitafium kanonika Bużyńskiego.

III. Inne prace remontowe:

Osuszanie murów katedry metodą fal elektromagnetycznych, nałożenie tynków na ścianach wewnętrznych po odkuciu starego tynku, instalacja alarmów przeciwpożarowych, alarmów antywłamaniowych i wykonanie odgromienia wokół katedry i nowego pałacu biskupiego. Nowe nagłośnienie katedry, założenie napędu elektronowego do dzwonów i kurantów na dachu katedry, naprawa uszkodzonego sklepienia w prezbiterium i w kaplicy polskiej po włamaniu do katedry, odnowienie polichromii sklepienia prezbiterium, wprowadzenie nowych, stylizowanych żyrandoli do naw katedry i do Kaplicy Polskiej, naprawa mostu drewnianego głównego wejścia na Wzgórze Katedralne.

IV. Miasto:

Remont kapliczki św. Jerzego przy ul. Braniewskiej, remont ogrodzenia wokół kapliczki św. Józefa, remonty w nowym pałacu biskupim: weranda od strony wschodniej, naprawa ogrodzenia murowanego, naprawa wieży dachowej, elewacji i drzwi wejściowych nowego pałacu, konserwacja wyposażenia kaplicy św. Wojciecha w nowym pałacu biskupim (plebania)

Ustawienie krzyża na cmentarzu parafialnym, naprawa ogrodzenia murowanego i pręseł z kutego żelaza na cmentarzu kanonickim, konserwacja monumentalnej rzeźby Ukrzyżowania.

Utworzenie kaplic filialnych: Bogdany, Biedkowo, Baranówka, Krzywiec, Narusa, Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny ZOZ. Kaplice stanowią notarialną własność parafii. Każda z nich jest kompletnie wyposażona: ołtarze, tabernakula, konfesjonały, naczynia i szaty liturgiczne. Dekrety na przechowywanie Najświętszego Sakramentu przekazane zostały przez Księdza Arcybiskupa Metropolity Warmińskiego

Wszystkie prace zostały wykonane całkowicie lub częściowo na koszt parafii NMP we Fromborku.

